

Số: /KH-UBND

Trà Cỏ, ngày 18 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường trên địa bàn phường Trà Cỏ đợt III năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 27/09/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Móng Cái về Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường trên địa bàn thành phố đợt 3 năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Trà Cỏ ban hành kế hoạch thực hiện đợt cao điểm vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường trên địa bàn phường Trà Cỏ đợt 3 năm 2024, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện đợt tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng nhằm tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường; đặc biệt là các bệnh: Dịch tả lợn châu phi, bệnh dại, Lở mồm long móng, Tai xanh, cúm gia cầm,... đảm bảo môi trường an toàn dịch bệnh.

- Hạn chế và ngăn chặn sự phát sinh, bùng phát và lây lan của dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Tất cả các đối tượng thuộc diện phải vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải được vệ sinh, tiêu độc, khử trùng.

- Việc tiêu độc, khử trùng phải được thực hiện theo quy định: vệ sinh cơ giới trước; sau đó tiến hành khử trùng, tiêu độc bằng hóa chất.

- Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và các phương tiện, dụng cụ trong quá trình tiêu độc, khử trùng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện:

Đợt cao điểm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng thực hiện đồng bộ trên địa bàn toàn phường, từ ngày 20 tháng 10 năm 2024 đến ngày 30 tháng 10 năm 2024.

2. Đối tượng:

a) Đối với gia trại, trang trại, khu chăn nuôi tập chung:

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn, thu gom phân, rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ chuồng trại, dụng cụ, khu vực chăn nuôi và vùng phụ cận mỗi tuần 01 lần.

b) Đối với các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ:

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm; thu gom phân, rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng phụ cận mỗi tuần 1 lần.

c) Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm:

- Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Sau khi gia cầm đưa đi giết mổ, toàn bộ khu vực nhốt phải được vệ sinh, tiêu độc, khử trùng.

- Nơi giết mổ phải vệ sinh, tiêu độc, khử trùng sau mỗi lần giết mổ.

d) Chợ hải sản Trà Cổ:

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực bán gia súc, gia cầm và các vật dụng liên quan sau mỗi buổi chợ.

- Những quầy bán thịt gia súc, gia cầm phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc, sát trùng cuối mỗi buổi chợ.

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt.

3. Dự kiến nhân lực:

- Đối với công tác phun ở chợ và các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ

+ Thành lập 01 tổ gồm: 01 cán bộ thú y và 2 người phun;

+ Các khu mỗi khu 01 người (Đ/c trưởng khu) dẫn đường cho tổ phun hoá chất.

- Đối với gia trại, trang trại, khu chăn nuôi tập chung.

+ Phường hỗ trợ cấp hóa chất để chủ động phun theo hướng dẫn của cán bộ thú y.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ thú y, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị như máy phun, bảo hộ lao động, phối hợp với các khu tập trung triển khai các biện pháp phun hóa chất tại các hộ chăn nuôi, gia trại, trang trại, khu chăn nuôi tập trung, chợ hải sản Trà Cổ, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm.

2. Trưởng khu có trách nhiệm họp dân và thông báo đến từng hộ chăn nuôi, đồng thời vận động các hộ chăn nuôi thực hiện vệ sinh khử, trùng khu vực chăn nuôi.

3. Đề nghị các hội, đoàn thể các cấp tích cực phối hợp; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng.

4. Cán bộ truyền thanh có trách nhiệm tăng cường thông báo kế hoạch thực hiện đợt cao điểm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tiêu độc môi trường trên địa bàn

phường Trà Cỏ, để nhân dân biết lợi ích của công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tự giác thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện đợt cao điểm vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường của UBND phường Trà Cỏ, đề nghị các ban ngành đoàn thể, Ban điều hành các Khu và Cán Bộ thú y phường phối hợp thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy - HĐND phường (B/c);
- TT. UBND phường (C/đ);
- UBMTTQ và các đoàn thể (P/h);
- Các khu phố, Cán bộ chuyên môn (T/h);
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lý Công Cường